**1136** Glossa interlinearis zu Ez 20,12 (ed. Textus biblie, Bd. 4, 239r).

**1137** Augustinus, Quaestiones in heptateuchum II, 172 (CChr.SL 33, 151; CSEL 28/2, 202).

**1138** Glossa ordinaria zu Lev 26,26 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 271a); Hesychios von Alexandria, Commentarius in Leviticum (PG 93, 1150); vgl. Summa Halensis III Nr. 284 (ed. Bd. IV/2, 432 Anm. 3; in dieser Ausgabe S. 450–453).

**1139** Johannes von Damaskus, Expositio fidei IV,23 (PTS 12, 225).

**1140** Ex 20,8.

**1141** Ex 20,9.

**1142** Dtn 5,14.

nem temporis, figurale; quantum ad tertium, iudiciale. Hinc est quod mandatum de sabbato propter primum connumeratur inter praecepta moralia, Exod. 20, 8; propter secundum connumeratur inter caerimonialia, Exod. 35, 2, ubi dicitur: *Septimus dies erit vobis sanctus, sabbatum et requies Domini*; propter tertium connumeratur inter iudicialia, Exod. 23, 12: *Sex diebus operaberis, in septima requiesces, ut quiescat bos et refrigeretur filius ancillae et advenae*. – Obicitur contra istud. Secundum dictamen rationis bene ordinatae est quod vacandum sit Deo; aut ergo semper aut aliquando; sed semper vacare nobis impossibile est in necessitatibus huius vitae degentibus; ergo dictat quod aliquando vacandum est; ergo dictat quod debeat tempus eligi ad hanc vacationem, in quo sit abstractio ab operibus impediens vacationem; taxatio igitur temporis est de ratione bene ordinata; ergo est moralis.

*d.* Item, sicut sanctificatio sabbati ponitur inter moralia, ita ipsa temporis taxatio, et per modum praecepti; inconvenienter ergo poneretur nisi esset morale.

*e.* Item, quare dicitur caerimonialis temporis taxatio? Dicit quod propter significationem. Ergo similiter quies servi et ancillae debet dici caerimoniae; nam, sicut dicit Ioannes Damascenus, significatur per hoc quod iram et concupiscentiam a peccato quiescere faciamus, et subiugale, id est corpus nostrum, similiter; et haec omnia spiritualis nobis mandat Lex; dicitur igitur caerimonialis huiusmodi quies.

**Solutio:** Praeceptum de sabbato proponitur in Lege ut res et ut signum. Ut res semper debita, etsi non ad semper, scilicet requies et vacatio ad Deum, Exod. 16, 23: *Requies sabbati est sanctificato Domino*, Glossa: «Ut illi soli vacetis»; ut signum futuri et faciendi, Exod. 31, 13: *Videte ut sabbatum custodiatis, quia signum est inter me et vos*, Glossa: «Aperte dicitur quia signum est futurae quietis et beatitudinis vel quietis sanctorum in praesenti, quo quiescunt a tumultu mundanorum operum et vitiorum». Primo modo sabbatum est morale et proponitur in Decalogo; secundo modo figurale ponitur inter figuralia.